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ABSTRAKT

Práce se zabývá měřením mikrotvrdosti polymerů modifikovaných beta zářením. Modifi-

kace polypropylenu pomocí beta zářením byla popsána již v mnoha publikacích. Velmi

zajímavým problémem se jeví ovlivnění povrchové vrstvy při modifikaci polypropylenu

beta zářením. Zkušební tělesa byla vyrobena technologií vstřikování a následně ozářena

beta zářením o dávkách 0, 33, 66 a 99 kGy. Změny mikromechanických vlastností povr-

chové vrstvy byly měřeny instrumentovanou zkouškou mikrotvrdosti při zatížení 0.5N, 1N

a 5N. Výsledky měření ukázaly výrazné změny mikromechanických vlastností povrchové

vrstvy testovaného polypropylenu modifikovaného beta zářením. Byl zaznamenán nárůst

hodnot vtiskové tvrdosti až o 50%.

Klíčová slova: tvrdost, mikrotvrdost, Instrumentovaná zkouška tvrdosti (DSI), modifikace

polymerů, beta záření

ABSTRACT

The thesis deals with measuring microhardness of polymers modified by beta rays. Mod-

ification of polypropylene by beta rays has already been described in many publications.

Very interesting problem seems to be interference of surface layer after modification by

beta rays. Test objects were made by injection technology and then irradiated by beta rays

of doses 0, 33, 66 and 99 kGy. Changes of micromechanical properties were measured by

Depth-Sensing Indentation with loads 0.5N, 1N and 5N. Results showed significant

changes of micromechanical properties on surface layer of tested polypropylene, which

was modified by beta rays. We recorded increase of indentation hardness up to 50%.

Keywords: hardness, microhardness, Depth-Sensing Indentation (DSI), modification of

polymers, beta rays
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na měření mikrotvrdosti polymerů modifikovaných beta

zářením. To znamená, jak velké množství beta záření ovlivní mikrotvrdost polymeru.

Indentační zkoušky jsou přibližně 100 let používané pro vyhodnocení tvrdosti materiálů.

Vzhledem k rostoucí potřebě hodnotit mechanické vlastnosti materiálů, jako je tvrdost ma-

teriálů, ve velmi malých objemech (tenké vrstvy, nanostrukturní materiály), byly vyvinuty

mikrotvrdoměry.

Mikrotvrdost je odpor materiálu proti vnikání cizího tělesa. Zkoušky mikrotvrdosti jsou

používány pro určení tvrdosti jednotlivých struktur materiálu polymeru. Měření se musí

provádět za přesně stanovených podmínek.

V teoretické části je popsáno, co je to tvrdost a mikrotvrdosti a následně rozdělení jednot-

livých metod měření tvrdosti. Dále jsou popsány jednotlivé metody měření mikotvrdost,

modifikace polymerů a měřený modifikovaný polymer.

V praktické části byl vybrán jako zkušební materiál polypropylen modifikovaný různými

dávkami beta záření. Zvolené zatížení bylo 0.5N, 1N a 5N. Naměřené výsledky byly vy-

hodnoceny a porovnány v grafech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVRDOST

Obecně je tvrdost fyzikální pojem pro odpor materiálu, kterým se brání proti vniknutí jiné-

ho, tvrdšího tělesa. Tedy vlastností spíše povrchu materiálů a prvé stupnice tvrdosti byly

založeny na tom, že zanechává určitý tvrdostní standart ve zkoušeném vzorku stopy

po vrypu.

Polymerní materiály jsou však houževnaté, v případě pryže i pružné. Tvrdostní zkoušky se

proto vyvinuly v měření odporu celého objemu proti vtlačování tvrdých těles definovaných

tvarů. Při měření tvrdosti kovů, které jsou plastické, se vyhodnocuje tvrdost podle velikosti

stopy, kterou čidlo na povrchu zanechalo. Vzhledem k viskoelastickému chování polymerů

nelze u nich měřit stopu, ale rovnovážnou hloubku vniknutí čidla při určité konstantní síle

vtlačování.

Při odporu celého objemu je tvrdost vyjádřením tuhosti a u některých metod jsou dosaho-

vány dobré korelace mezi tvrdostí a modulem pružnosti. Protože pryž má značně nižší mo-

dul a rozdílné deformační vlastnosti, jsou konstruovány zvlášť přístroje na stanovení tvr-

dosti pryže a jiné pro měření tuhých sklovitých polymerů. [1]

V technické praxi se dá tvrdost zjistit pomocí více než stovky druhů mechanických zkou-

šek. Zkoušky tvrdosti se dělí na statické nebo dynamické. Dále na zkoušky vrypové, vni-

kací a odrazové. Nejčastěji se vtlačuje zkušební tělísko definovanou silou do testovaného

materiálu. Nastává plastická (nevratná) deformace materiálu. Měří se hloubka vniknutí

tělíska do materiálu. Jako tělesa se používají kalené ocelové kuličky, ocelové tlouky

s diamantovým hrotem, diamantové jehlany a kužele. Měří se hloubka vniknutí do materiá-

lu, případně výška odrazu od materiálu. [2]

Obecně pro zkoušky tvrdosti platí, že zkušební tělesa musí mít takové rozměry, aby výsle-

dek zkoušky nebyl ovlivněn okrajovými efekty, výškou vzorku a tvrdostí podložky. [1]

1.1 Mikrotvrdost

Název mikrotvrdosti se ustálil pro tvrdost určenou použitím zcela malých zatížení, tak aby

vznikly vtisky nepatrné velikosti. Často se uvádí 19,8N jako hranice mezi makrotvrdostí a

mikrotvrdostí. Mikrotvrdost nelze určovat obvyklými tvrdoměry, neboť vyžaduje nesrov-

natelně větší přesnost jak při zatěžování, tak i při proměřování vtisku. Nejpřesnější je pří-

mé zatěžování závažím nebo přesně cejchovanou pružinkou. K proměřování vtisku slouží

přesná optika. [3]
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Měření mikrotvrdosti je využíváno na měření tvrdosti velmi malých předmětů, tenkých vrstev,

a také i v metalografii na měření tvrdosti jednotlivých strukturních složek. Měření tvrdosti je

realizováno vtlačováním diamantového tělesa ve tvaru Vickersova nebo Knoopova jehlanu.

Tento jehlan je vtlačován do povrchu měřeného tělesa silami v rozsahu od 1g (0,09807 N) do

1000g (9,8707 N), které působí v kolmém směru stanovenou dobu. Po odlehčení se změří úh-

lopříčky vtisku. [4]

Pro zkoušky mikrotvrdosti jsou použitelné jedině vnikací metody s diamantovým indento-

rem. Prakticky přichází v úvahu pouze metody Vickers, Knoop nebo Bierkovic.[3]

Vzhledem k tomu, že při měření mikrotvrdosti jsou vtisky malé, použití metody je vhodné

pro:

• malé a tenké vzorky

• měření tvrdosti vybraných, velmi malých oblastí zkoušeného vzorku

• hodnocení vrstev po chemicko-tepelném zpracování

• měření mikrotvrdosti strukturních složek

• měření křehkých materiálů

• měření tvrdosti velmi tenkých povlaků

• hodnocení svarových spojů [4]

1.2 Rozdělení zkoušek tvrdosti

Podle způsoby porušení povrchu zkoušeného tělesa se dělí zkoušky tvrdosti na:

• Statické

Mezi tyto zkoušky tvrdosti patří:

- Brinellova zkouška

- Rockwellova zkouška

- Vickersova zkouška

- Knoopova zkouška

• Dynamické

Mezi tyto zkoušky tvrdosti patří:

- Kladívko Poldi

- Baumanovo kladívko

- Shoreho skleroskop
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- Duroskop

- Metoda pružného odrazu

• Vrypové

Do této zkoušky tvrdosti řadíme:

- Zkouška tvrdosti podle Mohse

- Zkouška tvrdosti podle Martense

- Zkouška tvrdosti podle Stocka

1.3 Indentační křivka

Indentační zkoušky jsou téměř 100 let používané pro hodnocení tvrdosti materiálů. Vzhle-

dem k rostoucí potřebě hodnotit mechanické vlastnosti materiálů ve velmi malých obje-

mech (tenké vrstvy, nanostrukturní materiály) byly vyvinuty mikrotvrdoměry a asi před

15-ti lety ultramikrotvrdoměry (nanoindentory), které zaznamenávají závislost zatížení

indentoru P a hloubky proniknutí indentoru h během indexace, tzv. indexační křivka.

Z indexačních křivek P(h) lze získat množství parametrů pro hodnocení elasticko-

plastických a lomových vlastností v malých objemech materiálů. [5]

Je nutné si uvědomit, že materiály lze rozdělit do čtyř skupin podle reakce na vnější silové
působení:

• elastické


[…]


při balení na balících automatech. Význam této fólie je jako izolační materiál

v elektrotechnice. Polypropylenové desky se využívají v chemickém průmyslu k vykládání

chemických zařízení. Nejvýznamnější využití polypropylenu je potrubí pro studenou i tep-

lou vodu. Vlákna polypropylenu se uplatňují při výrobě technických tkanin pro výrobu

pytlů a filtračních plachetek. Pro svou odolnost proti oděru jsou tato vlákna využívána

hlavně pro výrobu koberců. [25]
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9 PŘÍPRAVA ZKUŠEBNÍCH T ĚLES

Zkušební tělesa pro zkoušku mikrotvrdosti byla vyrobena technologií vstřikování na vstři-

kovacím stroji ARBURG ALLROUNDER 470 C. Tvar a rozměry zkušebních těles byl

vyroben podle normy ČSN EN ISO 527-1. Procesní podmínky pro vstřikování byly nasta-

veny podle doporučení výrobce materiálu.

Obr. 22. Vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 470 C

Obr. 23. Zkušební těleso pro zkoušku tvrdosti
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10 OZAŘOVÁNÍ ZKUŠEBNÍCH T ĚLES

Do polypropylenu bylo přidáno síťovací činidlo TAIC triallylizocyanuran v množství 5

objemových procent. TAIC umožní při ozařování základního materiálu to, aby se volné

radikály polypropylenu chemicky navázaly na dané činidlo a tím se vytvořil určitý stupeň

zesíťování. Tento proces přípravy granulátu se síťovacím činidlem byl realizován ve firmě

PTS Plastic Technology Service.

Následně připravená zkušební tělíska byla vystavena různým dávkám β záření, a to 33, 66

a 99 kGy.

Proces ozáření zkušebních tělísek byl uskutečněn ve firmě BGS Beta Gamma Service v

Německu. Zdrojem elektronového β záření byl vysokonapěťový urychlovač typu Rhodot-

rons maximální energií 10 MeV.

Obr. 24. Linka na ozařování
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11 INSTRUMENTOVANÁ ZKOUŠKA TVRDOSTI

Instrumentovaná zkouška tvrdosti byla provedena na přístroji Micro-Combi Tester od fir-

my CSM Instruments dle normy ČSN EN ISO 14577-1.

Parametry zkoušky:

• Aplikované zatížení – 0,5N, 1N a 5N

• Výdrž na maximální zatížení – 1 N/min (pro 0,5N), 2N/min (pro 1N) a 10N/min

(pro 5N)

• Poissonovo číslo – 0,3

Parametry indexačního krípu (creep CIT):

• Aplikované zatížení – 1N

• Výdrž na maximálním zatížení – 21600 s

• Zatěžující a odtěžující rychlost – 2N/min

• Poissonovo číslo – 0,3

Jako indentor byl použit čtyřboký diamantový jehlan s vrcholovým úhlem 136° (Vicker-

sův indentor). Měření bylo provedeno metodou DSI (Depth Sensing Indentation) a násled-

né vyhodnocení mikromechanických vlastností bylo provedeno metodou Oliver & Pharr.

Obr. 25. Mikrotvrdoměr – Micro-Combi Tester
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12 VYHODNOCENÍ

Měření mikrotvrdosti bylo

měření byl zjišt

vé vrstvy ozář

zorněny a vyhodnoceny.

Při měření byly

• HIT –

• EIT –

• CIT –

• Wel –

• Wpl –

• nIT – celková deforma
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Obr. 42. Srovnání
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá měřením mikrotvrdosti povrchové vrstvy PP modifikovaného

beta zářením. Zkušební tělesa byla vyrobena technologií vstřikování a následně ozářena

beta zářením o dávkách 0, 33, 66, 99 kGy. Mikrotvrdost byla měřena při zatížení 0.5N, 1N

a 5N na Micro-Combi Testeru od firmy CSM Instruments. Každý testovaný soubor měření

obsahoval vždy 10 kusů zkušebních těles. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a

vyhodnoceny.

Z naměřených hodnot vyplývá, že nejvyšší hodnoty mikromechanických vlastností modifi-

kovaného PP byly zjištěny u dávek beta záření 33 kGy a 99 kGy. U vtiskové tvrdosti došlo

k nárůstu hodnot až o 50 %. U vtiskového modulu pružnosti, který reprezentuje tuhost tes-

tované povrchové vrstvy, byl zaznamenán nárůst o 65%. Kríp poklesl u ozářeného PP o 11

%.

Zlepšení mikromechanických vlastností povrchové vrstvy mohou být zajímavé pro prů-

myslovou sféru. Tam, kde je vyžadována odolnost proti opotřebení nebo části výrobků,

které jsou vystaveny tření, může být modifikovaný PP vhodnou náhradou stávajících typů

polymerů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

A

c

D

d

E

F

H

h

hr

Plocha vytlačeného důlku [mm2]

Rychlost elektromagnetického záření ve vakuu [m/s]

Průměr kuličky [mm]

Průměr vtisku [mm]

Energie [keV]

Zatěžující síla [N]

Pádová výška [mm]

Výška odrazu [mm]

Hloubka vtisku po odlehčení [µm]

Hch

P

Mikrotvrdost dle Berkovice

Zatížení [N]

Pmax Maximální zatížení [N]

k

l

Přepočítávací koeficient

Délka úhlopříčky vtisku [µm]

p

P(h)

t

v

W

Planckova konstanta [J.s]

Indentační křivka

Tloušťka materiálu

Výška trojúhelníku změřená na vtisku [µm]

Zkušební zatížení [N]

α Záření alfa

β Záření beta

γ Záření gama

λ Vlnová délka záření
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