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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Jaroslava Rudolfa se zabývá měřením mikrotvrdosti polymerů

modifikovaných beta zářením. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu,

zabývající se výrobou plastových dílů. Student využil materiály a zařízení, kterou jsou v

současné době k dispozici na ÚVI FT UTB ve Zlíně.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student v teoretické části podrobně popisuje

různé způsoby měření tvrdosti. Velmi přehledně je také zpracována problematika měření

mikrotvrdosti. Vytkl bych drobné odklony od šablony.

Ve vlastní experimentální části je v úvodu uveden popis použitého materálu, včetně

informací o polymerech. velmi podrobně je posán proces měření mikrotvrdosti. Výsledky

provedených testů byly velmi pěkně graficky zpracovány.

Student v závěru své práce vyhodnotil naměřené výsledky a porovnal je. Práce splňuje

nároky kladené na DP, je na vysoké úrovni a proto jí hodnotím A - výborně.
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